463.
Quarta solutio, que etiam displicet Sanchezio.

Præter tres illas solutiones, aliam superaddit Gloss. in c. Abbas, 2. de lis quæ vi. verb. Coactus, dicens: *Vel metus non fuit probatus.* Sed & hæc displicet Sanchezio sup. qui dicit, etiam priorem Glossam habere hanc solutionem. Sed fallitur, ut patet ex verbis supra relatis. Reprobat autem eas dicens: Sed vaticinantur, nullaque probabili conjecturâ ducuntur; nec ratio in textu tradita congruit.

Defenditur.

Respondeo: optimè congruere; quia dum

metus non fuit probatus, fuit validum Matrimonium, & idèò fixum & stabile, saltem in foro externo, quod falsum fuisset, si metus gravis, injustè illatus ad finem Matrimonii fuisset probatus, ut etiam Adversarii concedunt; quia tantum volunt, tale Matrimonium valere in foro conscientie, cum tamen ibi Augustinus non distinguit inter forum conscientie & forum externum. Nam quod ait: *In Deo*, non significat Matrimonium tantum in foro conscientie esse fixum & stabile; sed idem est, quod, secundum institutionem divinam; sicut dum Apostolus dicit: *Corinth. 7. v. 39. Mater alligata est legibus ejus, liberata est: cui vult nubat: servum in Domino*, id est, juxta Græcos Patres, secundu legem Dei, quæ jubet, ut cum temperantia & prolis, non libidinis causa Matrimonium contrahas. Alii sic intelligunt: *In Deo*, id est, religiosè cum Dei timore, & ad gloriam. Tertiò sic exponitur: *In Deo*, id est, in Domini Ecclesia & Christianitate. Quæ hæc solutiones Glossæ non tam male quam putat Sanchez.

Sed, amabo, quam ipsè dicit solutionem? Vera, inquit, ex positò est, quam tradidit Fortunius de Ultimo singulis. n. 4. nec in eo cap. *Inter cætera*, nec in tota ea solutione tractari, an valeant gesta per metum, sed tantum, quæ juramenta licita sunt, vanda, ut constat ex summa illius partis posita in principio; & ibi D. A. fultum fuisse de Ubaldo, qui respondit, à consanguineis suis concubine, nec sponsondit; se eam ducturum, nec necessaria alimenta matri & fratri. fuit, ergo dubitatum de valore Matrimonii sed an juramentum fuerit licitum. Quod inquit: *Matrimonium in Deo fixum & stabile*: intelligit, juramentum illud contrahendi Matrimonium esse licitum, & servari posse: at juramentum negandi alimenta, non esse justum. Et hæc exponitur, ex ratione, quam subdit D. Aug. ibi: *verò &c.* Idem etiam confirmat Gratianus nam ad finem illius capituli sic concludit: *Sed cum his omnibus illicita juramenta contrahenda probentur.*

Vel tandem potest exponi textus dicitur D. Aug. ait: *Matrimonium sit fixum & stabile*, non loquatur asseritivè, sed ex hypothetico, quasi dicat: est daremus id juramentum confirmare Matrimonium & obligare, non sequitur, juramentum negandi alimenta obligare: quia illud est de re illicita, hoc de illicita. Hæc tenet Sanchez.

Fateor ego, quòd in tota illa questione non tractetur, an valeant gesta per metum, sed tamen in isto capite videtur supponi, quòd valeant gesta per metum, valeant, ut

quam, Matrimonium Ubaldi, quod ex metu necis juraverat suæ concubinæ Nisi dixeris, Ubaldum deubuisse deponere omnem metum, & liberè omnino eum ea contrahere, de quo infra iterum reddidit sermo. Et verò ultima expositio potest alicui videri gratis excogitata ad effugiendam difficultatem potius, quam ad solvendam; cum illius hypothesis nulla ibi fiat mentio, sed absolute dicitur: *Matrimonium in Deo sit fixum & stabile.* Atque hæc satis pro intellectu d. cap. Inter cætera.

466. Porro ad primam probationem seu argumentum Adversariorum, desumptum ex cap. Ad aures, de His quæ vii, Sanchez supra negat Consequentiam; quia ille contractus prohibetur propter privatam utilitatem, at Matrimonium ob publicam. Item; licet ille contractus irritetur, at personæ non redduntur ad contrahendum inhabiles, unde non mirum, si per juramentum possit confirmari; at Matrimonium coactum irritatur, & personæ redduntur inhabiles ad sic contrahendum; & sic nullo modo potest confirmari juramento. Hæc ille.

467. Quod autem ille contractus, qui prohibetur propter utilitatem publicam, non confirmetur juramento, probat Sanchez lib. 1. disp. 32. n. 8. ex cap. Si diligenti, de Foro competentis. Ubi dicitur, irritum esse pactum juratum, quo fori privilegio Clericus renuntiat, eò quod id privilegium, in totum Clericaliæ statûs favorem concessum sit, ibi: *Manifestè patet, quod non solum in vitiis, sed etiam voluntariis pacifici non possunt, ut secularia judicia subeant, cum non sit beneficium hoc personale, cui renuntiare valeat, sed potius toti collegio Ecclesiastico publicè sit in altum, cui privatorum pactio derogare non potest. Nec juramentum licitè servari potuit, quod contra canonicam statuta illicitis pactioibus informatur.*

Ubi Gloss. verb. *Juramentum*, inquit: *Sic ergo patet, quod si contractus non tenet sive pactum, juramentum de observando ipsam contractum vel pactum, non tenet neque obligat, C. de L. Non dubium. Et quia juramentum contra bonos mores & vim legum, & auctoritatem juris, nullius est momenti, ff. de Legat. 1. Si quis inquilinos, §. Si quis. Et quia juramentum non debet esse vinculum iniquitatis, 22. q. 4. Inter cætera, & infra de Jurejur. Quanto. Item arg. quod si principale non tenet, nec accessorium, in C. de Usuris. Eos. & Cod. Depositi. l. Si deposita pecunia. & l. prædicta. Non dubium. Et infra de Fide instr. Inter dilectos. Et quia idem juris est in principali ac accessorio, sup. de Offic. deleg. Prudentiam, in fine.*